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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
Nr. ' QQZIQ Prot.
VENDIM
~r. 1L Date 36 02 12018

»Pér marrje té nismés pér hartimin e P.D. . né njesiné me kod 1/25 sipas P.P.V."

Mbéshtetur né autoritetin e Kwamhmmmﬂbmbenéad-ﬂﬁm 13972015
daté 17.12.2015 “Pér vetqeverisjen vendore”, né ligjin nr. 107/2014 daté 31.07.2014 “Pér Planifikimsn
dhe Zhvillimin territorit”, i ndryshuar me ligiin 73/2015 date 09/07/2015, né VKM nr. 408 date
13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé Zhvillimit & Territorit”, e ndryshuar, né VKM nr. 686 dmé
22112017 “Pér Miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Temtont” VKM nrl096 date 28 122015
“Per miratimin e rregullave, kushteve, procedurave pérdorimin dhe menaxhimin ¢ hapsirés publike™ dhe
me PPV té miratuar me vendim te KKT nr.1 date 29122016, dhe interesit té Bashkisé Elbasan:

Pér hartim e PDV-sé me nismé publike sipas P.P.V. 1 Baskkisé Elbasan, né njesing struksurove we
kod 1/25. “Zona tek zyrat Aluiznit”:

Aluiznif”., qe kufizohet nga bulevardi «Aqif Pasha»; rruget «Kozma Naskss. «2% Nemtorvs, «Caush
Asllani» dhe rruga «Kogo Brisku». Njésia, gé do 1€ studiohet, referuar pércakmene D PESQOITE &
dokumentit té Rregullores Vendore t& Planifikimit, figuron me sipérfage S354989 o permmendy
923,5 ml.

b. Té urdhérojé Drejtoriné e Planifikimit t& Temitorit pér hamumsn & P.D.V. pir mpeumé me kad 125
“Zona tek zyrat Aluiznit”, sipas p-ashihmuldddmll_
njoftimi.

c. Té urdhérojé Drdmmeebaymwm&iﬂ.w—'ﬁuﬂh P
hartimin e relievit topografik t& zonés pér njésiné me kod 1725 “Zoma tek yret Alnini™

d. Gjate periudhes sé hartimit t2 PDV, deri né miratimin e s, ndértime & reya ek 4o & kgehan.
Ngarkohet me hartimin, ndjekjen dhe kontrollin & késsj PD V., Drgiona ¢ pirguhishme ¢
Shérbimeve Operacionale, Drejtoria e Planifikimit t& Terntont 1 Bashiose Elbasan

Ky vendim hyn né fuqi menjéhere.
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Tabela 1- Parashikimet e PPV pér njésiné Strukturore 1125
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1- Nevoja pér Hartimin e PDV n& njésing Strukturore 1/25

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Elbasan ka pércaktuar zonén e njésisé strukturore 1/25 si zoné
me intensitet t& lart¢ ndértimi. Kjo njesi ndodhet prané gendrés sé gytetit, dhe kufizohet nga nga
bulevardi «Aqif Pasha»; rrugét «Kozma Naska»; «28 Néntori»; «Caush Asllani» dhe rruga «Kogo
Brisku». Kjo njési strukturore karakterizohet nga banesa 5 kateshe te ndertuara para vitit 1990, banesa e
t¢ ulta, njé apo dy kat, dhe né gendér té zonés éshté ndértuar njé pallat me 12 kate Né kété zoné
ndodhen gjithashtu edhe disa aktivitete zyrash si Aluizni etj. Nevoja per hartimin ¢ késaj PDV-je. &1 mp¢
ndér planet e detajuara vendore, vjen pér shkak té organizimit mé 1& miré nga ana urbanistike ¢ mjésisé,
pasi sic éshté sot ka njé corganizim té¢ ndértimeve duke mos plotésuar késhiu shumé nga nevojat ¢
banoreve. Gjithashtu, ményra se si &hté e organizuar zona nuk ofron hapésira 1& myafiueshme pér
gjelbérim, por pér rekreacion, shfrytézohet shumé miré parku “Rinia” gé éshié prané me ket e Dulle
paré argumentimet e mésipérme, &shté mése e domosdoshme hartimi 1 PDV-s& né k&d zone dhe pir
pasojé edhe té jeté njé ndér Planet e Detajuara Vendore, 1@ cilat do 12 hartohen me msciative 18 vese
Kryetarit te Bashkisé. Né kété zoné do t& ndérhyhet me kujdes, pér 18 knjuar ambjentin ¢ nevopshém pér
banim, thjeshtesité e levizjeve dhe shérbimet e domozdoshme, si pér lokale edhe pér 2yrat & nevopshae
t& aktiviteteve té tjera.

Harta 1- Njésia Strukturore 1/25 (Ortofoto 2015)
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2- Baza Ligjore pér hartimin e PDV
Baza ligjore pér hartimin e PDV éshté Ligji 107/2014, dt 31. 01.”14"& dhe dlimn
Territorit™, i ndryshuar dhe VKM nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e rr >s sé planifikir
territorit. Bazuar né pikat 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 12, 14 dhe 15 & nenit 22 & in
zhvillimit té territorit, PDV:

: leaedaqmvmdmhmmmmﬂnm”-‘m !

a. njé njési strukturore; :

b. disa njési strukturore bashké;

¢. ¢do zoné me prioritet pér zhvillim, e pércaktuar si e tillé né
té territorit.

- Planet e detajuara vendore kané pér géllim

a) zhvillimin dhe/ose rizhvillimin e njé zone;
b) rigjenerimin/ripértéritjen e njé zone kryesisht urbane;
¢) ndértimin e infrastrukturave publike.

- Planet e detajuara vendore kané pér objekt néndarjen dhefose

- Kiryetari i bashkisé merr vendimin mbi miratimin e planit &
data e paraqitjes pér shqyrtim t& dokumentacionit 1& ploté p
interesuara pérmes njé a mé shumé mjeteve tradicionale 1&
me ta, né rast se keérkohet.

- Kiryetari i bashkisé vendos miratimin e planit & detajuar vendor,
pérgatitur nga strukturat pérgjegjése té planifikimit 1€ autoritetit
shprehen kundér banorét gé kané né pronési mé shume se mé
pérkatése té zhvillimit. - N& rast se ka kundérshtime si mé sipér.
vendore organizon takime publike me palét ¢ mteresuara, shavron
pakmesedhevlmmemﬂhcw

- Né pérfundim té procesit, kryetari vendos né lidhje me 3
né lidhje me pranimin ose mospranimin € propozimeve dhe

- Plani i detajuar vendor regjistrohet né regjistrin &
transaksioneve me pronén. Parcelat e reja qé knjohen nga 1
ekzistuese jané objekt transaksioni _-Iﬂ*
paluajtshme, me kérkesé t& zhvilluesit

- Dokumenti i planit t& detajuar vendor shogérohet nga mpé de
balancuar té té drejtave t& zhvillimit, ku pércakiohen
menyretedrqted:eplwuuuﬂe-l—ﬁ-‘
jané financiare ose té mira materiale gé pérfshuyné 12 : £
tokés si rezultat i planifikimit ose investimeve publike.

- Perfitimet e autoritetit 1@ planifikimit nga 1 drejiat per
pérdoren pér ndértimin ose financimin e infrastrukturave publike.
pérftuar.

Bazuar né nenin 70, t&¢ VKM “Pér miratimin e rregullores sé&
- Procesi i hartimit PDV-s& nis me botimin e njoftimt & bashiise
leﬁhmtteTammevuﬂ_n--h,—m

- Njoftimi pér nisjen e hartimit t& PDV-s& pérmban-
o Kodin e Njésisé, té paracaktuar nga Plani i Pérgjithshém
per zhvillimin e njesise qe rrjedhin nga ky plan.
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o Deklaratén e dakordésisé s& pronaréve gé kans nd pronsci jo ms pal: oo S10L 43
njésisé, né rastin e hartimit t¢ PDV-sé me nismé private, né pérputhje me piken
té ligjit.

o s:mvlmmtwmmmgawﬂ-hdﬂm

v buxhetin pér hartimin e PDV-sg, kur &shté me nismé publike:

v’ planin e veprimit pér hartimin e PDV-s&.

- Kaeshillimi i PDV-sé, né rastet sipas pércaktimeve té pikés 6, 1€ nenit 22 & ligjt
botimit t& dokumentit né regjistér, informimit t& paléve 1€ interesuara dhe ps

a mé shumé mjeteve tradicionale té informimit dhe, né rast se kérkohet,

takimeve publike me ta. k

- Né cdo rast, dokumentacioni i ploté perfundimtar i PDV-sé botohet né regjisi
disponueshém pér késhillim t& paktén pér 30 (tridhjete) dité pérpara :

Ndérkohé bazuar né nenin 71, pérmbajtja e dokumentit 1& PDV -sé éshie:

1. Dokumenti i planit té detajuar vendor (PDV) hartohet né pérputhje me do
Pérgjithshém Vendor, dokumentet e planifikimit vendor sektonal dhe '
2. Plani i detajuar vendor pérmban t& paktén:
a. planin e pércaktimeve territoriale, i shprehur né relacion dhe
méposhtme:
i) analizén qé paraprin pércaktimet temitoniale;
ii) pércaktimin e nénnjésive brenda njésisé né pérputhje
rregulloreje;
iii) pércaktimet pér pérdorimin e tokés pér gdo nénmpés: né
sipas késaj rregulloreje: '

iv) pércaktimet e infrastrukturave teknike, duke pérfshure mo

telekomunikacionit dhe ujésjellés-kanalizimeve. P

v) pércaktimet e kushteve t€ zhvillimit pér nénmpésite, :

vi) pércaktimet pér zonat/objektet ¢ mbrojtura & ‘

legjislacionin pérkatés né fuqi, sipas rastit.

vii) programet e pérdorimit & instrumenteve &

36 t& ligjit, sipas rastit;

viii) planin pér zbatimin e PDV-sé — ndértimin
publike, sipas parashikimeve 1& PPV-s&.

b. Rreguﬂomeylnﬂﬂh,hﬂ&
perkufizimet e termave t& pérdorur;

ii. shpjegimi i kodeve t& pérdorura;

iii. rregullat, t&¢ dhénat dhe kushtet e zhvillimst pér
rregullat e paracaktuara pér njésiné né PPV, sipas
rregulloreje; !

iv.  rregulla pér ndarjen dhe bashkimin ¢

v.  rregulla pér zbatimin e instrumenteve pér dre
36 té ligjit, sipas rastit;

vi.  kushtet dhe rregullat teknike pér zbatimin

vii.  rregullat pér distancat, pércaktimi i vijés sé kuge dhe. sip
rregullat e mbrojtjes sé mjedisit dhe perzazhut. _

viii.  rregullat e ruajtjes sé zonave, obj
ix. rregulla arkitektonike;
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X. rregulla pér pérshtatjen ¢ hapésirave pér personat me aftési
c. Informacionin gjeohapésinor té integruar né platformén GIS, né
e Regjistrit Kombétar t& Planifikimit t& Territorit.
3. Dokumenti i planit t& detajuar vendor shogérohet nga njé dokument
balancuar té té drejtave té zhvillimit, ku pércaktohen edhe raportet
meényre té drejié dhe proporcionale me kontributin né zhvillim. Perfi
jané financiare ose t& mira materiale q& pérfshijné t& drejtat pér zhw
tokés si rezultat i planifikimit ose investimeve publike.

Neni 72, pércakton pérsa i pérket miratimit t& PDV si mé poshté vijon:
1. Procesi i miratimit t& planit t& detajuar vendor (PDV) béhet né
neneve 22 e 25 té ligjit.
2. Autoriteti pergjegiespernimiminemvamhy-iim.
“dh”, té pikeés 1, t& nenit 13 té ligjit.
3. Kryaanlbmhhsemvmwﬂ—oﬂiﬁ
pesé) ditéve nga data e paraqitjes pér shqyrtim t&
mfomwpdaemmmfﬂhnﬂ
mjeteve tradicionale té informimit dhe, né rast se kérkohet, kryen
4. Kryetari i bashkisé vendos miratimin e planit 1& detajuar vendor, ba
pérgatitur nga strukturat pérgjegjése té planifikimit & Ve
shprehen kundér banorét qé kané né pronési mé shumé se mé &
pérkatése té zhvillimit.
5. Neé rast se ka kundérshtime si mé sipér, kryetan i njésisé s&
pubhkemepdaemummv*w
reflektimin e tyre né planin e detajuar vendor.
6. Neperﬁmdlmtepmmt,hym'dl-*
né lidhje me pranimin ose mospranimin & fhe vérgyeve 2 &

w 7. Dokumenti i planit té detajuar vendor hyn né fugi me botimss ¢ pho
‘ Planifikimit té Territorit t& vendimit 1& miratimit nga
pérbeérese t& PDV-sé.
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Harta 2- Harta e perdorimit te tokes per njésine Strukturore 1/25 sipas PPV

Harta 3 — Harta e Njésise
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3- Gjendja e Pronésisé dhe Informaliteti

Bazuar né t¢ dhénat e PPV rezulton se sipérfagja e pérgjithshme e njésisé eshté 53.945
njési kemi t¢ béjmeé me njé pérziefe midis pronave publike dhe private. Tabela
shumatoren e pérgjithshme té situatés sé pronésisé ge perfshihen ne kete PDV:

Harta 4 - Pérmbledhje e Pronésisé
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4- Plani i Veprimeve pér Hartimin ¢ PDV-se 1/25

| g

o
H
i

1

5- Buxheti pér Hartimin e PDV-se 1/25

Hartimi i PDV do t& krvhet me nismé publike dhe do 1
Drejtoria e Planifikimit té¢ Termitorit dhe Drejlona e

Azhomimit t& Tokave.
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6- Grupi punés pér Hartimin e PDV-se 1/25

Grupi punes per hartimin ¢ kesaj PDV-je do té perbehet nga. el

Ark. Klajd Haxhihyseni,
Ark. Madielo Gega.

Ing Gjeodet. Redi Curri
Ing. Gjeodet. Lesjan Dosti
Ing. Mjedisi

Ekonomist kostoist

Jur. Silvi Harja

Specialist Redi Curri

Monitorim i procesit te hartimit dhe miratimit te PD’
DREJTORI I DREJTORISE SE

Ark. Raimond Hazballa

DREJTORE S A

Ing. Etleva
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